
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  

servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2970 del 28/09/2020
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto

:

“Interventi di manutenzione di alcuni tratti di corsi d'acqua” - Approvazione progetto 
esecutivo - Determinazione a contrattare – CIG ZC52E54ADC 

VISTO il  Decreto  Sindacale  prot.  69325  del  11/09/2020  di  nomina  dell’Ing.  Giulio  Iorio  a
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  16/06/2020  con  la  quale  sono  stati
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  09/07/2020  è  stata  approvata  la
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO  2020/2022  –  VARIAZIONE  D'URGENZA AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  175,
COMMA  4,  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267  -  ESAME  E
APPROVAZIONE.”;
VISTA LA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  95  DEL 06/08/2020  È  STATA
APPROVATA LA “II VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO
DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020/2022  –  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 -
ESAME E APPROVAZIONE.”

IL DIRIGENTE

Premesso che:



- il  territorio  del  Comune  di  Civitavecchia  è  caratterizzato  dalla  presenza  di  numerosi  corsi
d’acqua a carattere torrentizio che raccolgono naturalmente le acque meteoriche convogliandole
verso mare;

- alcuni  di  questi  tratti  di  corsi  d’acqua  necessitano  di  interventi  di  manutenzione in  quanto,
essendo inseriti in un contesto urbanizzato, potrebbero determinare disagi e criticità idrauliche a
carico delle zone cittadine ad essi contigue;

Considerato che:

- in conformità agli indirizzi dell’Amministrazione comunale il personale tecnico della Sezione
Ambiente  ha redatto un apposito progetto esecutivo relativo agli “Interventi  di manutenzione
di  alcuni  tratti  di  corsi  d’acqua”,   per  un  importo  complessivo  pari  ad   €  46.263,43  IVA
compresa, composto dai seguenti elaborati progettuali:
1. relazione tecnica;
2. computo metrico;
3. elenco prezzi;
4. capitolato speciale d’appalto;
 e dal  seguente quadro economico:

A) LAVORI   €  35.833,41
 A1) Lavori a base d’asta €  34.132,83  
 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €    1.700,58  
B) SOMME A DISPOSIZIONE   €   10.430,02
 B1) Spese per incentivo di cui all’art. 113 c.2 del D.Lgs 

50/2016
€       716,67  

 B2) Imprevisti €    1.500,00  
 B3) I.V.A. al 22% di A) e B2) €    8.213,35  

 TOTALE  €  46.263,43

- nel  Bilancio dell’Esercizio  2020 risulta inserita al  Cap. 1662 “Monitoraggio e  pulizia

Fossi Cittadini” la somma di € 50.000,00;

Considerato inoltre che:

- occorre provvedere all’approvazione del progetto sopra specificato dell’importo complessivo di 
€ 46.263,43;

Visto:

- l’art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



- il  decreto legislativo n.  267/2000 ed in particolare  l’articolo 107 che assegna ai  dirigenti  la
competenza in materia di gestione;

- nel ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’Ente ha la facoltà di avvalersi
dello strumento della Trattativa Diretta che si configura infatti come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

-  la  Trattativa Diretta  viene indirizzata  ad un unico fornitore,  e  risponde a due precise
fattispecie normative:

affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;

procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore
economico, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 163/2006;

Al fine di effettuare la pulizia dei fossi per evitare che con la stagione delle piogge si creino
straripamenti  degli  stessi,  si  rende  necessario  provvedere  ad  espletare  una  procedura  per
l’affidamento degli  “interventi  di manutenzione  di alcuni tratti  di corsi  d’acqua”  attraverso la
trattativa diretta mepa con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) trattandosi di
interventi il cui importo è inferiore a € 40.000,00;

Atteso che:

Il  valore  complessivo  stimato  delle  prestazioni  oggetto  della  presente  procedura  risulta
essere pari ad €   34.132,83 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.700,58 oltre Iva
di legge;

Detto valore si ritenga possa essere assunto quale base d’asta ai fini della migliore offerta;

Per l’aggiudicazione dei lavori, verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del dlgs 50/16, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate,
le cui condizioni sono definite dal mercato;

Rilevato che:

-   i  lavori   in  questione  sono  disciplinati  dalle  condizioni  generali  di  contratto  riguardanti  la
categoria  merceologica del  mercato elettronico Consip  “Lavori  di  manutenzione – ordinaria  e
straordinaria – destinati alla protezione ambientale e del territorio”  CAT. OG8 – opere fluviali, di
difesa, di sistemazione idraulica;

-  il documento DURC sarà recepito in atti  al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario
della procedura di che trattasi al fine dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 della legge 69/13;



- ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 delle “Regole di e-procurement” il contratto sarà stipulato
per scrittura privata (stipula), che consistere nello scambio dei documenti di Offerta e Accettazione
sottoscritti con Firma Digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore;

- il contratto concluso (stipula), composto dall’offerta del fornitore e dal documento di accettazione
del soggetto aggiudicatore, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al Bene o al Servizio
oggetto del Contratto e dalle Condizioni Particolari eventualmente indicate dall’Amministrazione;

-  al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

-  che  verrà  richiesta  unica  offerta  a  ditta  locale,  iscritta  al  bando oggetto  della  presente  TD,
specializzata in tale tipologia di lavori in quanto trattasi di particolare fattispecie che consente la
predisposizione di preventivo solo dopo la visione dei documenti da trattare;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata alla emanazione del  presente atto  consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
dlgs 267/00;

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) di approvare il progetto esecutivo redatto dal Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente –
Sezione  Ambiente  relativo  agli  “Interventi   di  manutenzione  di  alcuni  tratti  di  corsi
d’acqua”,  per un importo complessivo pari ad  € 46.263,43 IVA compresa, composto dai
seguenti elaborati progettuali:

• relazione tecnica;
• computo metrico;
• elenco prezzi;
• capitolato speciale d’appalto;
• e dal  seguente quadro economico:

A) LAVORI   €  35.833,41
 A1) Lavori a base d’asta €  34.132,83  



 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €    1.700,58  
B) SOMME A DISPOSIZIONE   €   10.430,02
 B1) Spese per incentivo di cui all’art. 113 c.2 del D.Lgs 

50/2016
€       716,67  

 B2) Imprevisti €    1.500,00  
 B3) I.V.A. al 22% di A) e B2) €    8.213,35  

 TOTALE  €  46.263,43

2) Di autorizzare il Servizio 4 – Lavori Pubblici ed Ambiente ad espletare la Trattativa Diretta
MEPA per interventi   di  manutenzione  di  alcuni  tratti  di  corsi  d’acqua con  l’operatore
economico  CO.GE.RO.  Costruzioni  Generali  Ronconi  S.r.l.   con  sede  legale  in  via
Alessandro Santini, 55 Casale Lumbroso (RM) - P.I. 01871691000  che risulta regolarmente
iscritto  alla  categoria  di  bando  “Lavori  di  manutenzione  –  ordinaria  e  straordinaria  –
destinati alla protezione ambientale e del territorio”  CAT. OG8 – opere fluviali, di difesa, di
sistemazione  idraulica,  ponendo a base d’asta  l’importo di  €  34.132,83 oltre  oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.700,58 oltre Iva di legge, per le motivazioni meglio
espresse in premessa;

3) Di  assumere  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte,  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art.  95  c.  4  del  D.lgs.  50/2016,  in  quanto  trattasi  di  lavori  con  caratteristiche
standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

4) Di dare atto che all’affidamento  dei  lavori  si  provvederà con successivo e separato atto
prima della stipula del documento generato dal sistema;

5) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  53  delle  Regole  di  e-procurement,  il  contratto  sarà
stipulato  per  scrittura  privata  (stipula)  sottoscritti  digitalmente  dal  legale  rappresentante
dell’aggiudicatario e dal punto ordinante dell’Ente;

6) Di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del Dlgs. n. 50/2016 in quanto rientrante nella
fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

7) Di prenotare la spesa di € 46.263,43 al cap. 1662 del bilancio per l’esercizio finanziario
2020;

8) Di  dare  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Funzionario  Tecnico  Ing.
Francesco Della Corte;

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

10)Di trasmettere la presente ai servizi Finanziari, per i provvedimenti di competenza;

11)Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29
del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.



Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


